





GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI (STAFF TRAINING & PRODUCTIVITY DIVISION)

Training programme on
"Convergence of Occupational Health &
Safety, Productivity and Quality at
workplace"
(25th - 27th June, 2025)

About the Course:

Industrial Workplaces are complex set up which are aimed to achieve purposeful objectives of the organization. Industries have to work on many parameters related to productivity, quality, safety and health among other things in order to secure their objectives and goals. As industries are fast changing, the associated challenges are also diverse. Where, at one hand, the industries are struggling for increased and steady growth with optimal productivity and adequate quality, on the other hand, maintaining optimum level of safety and health of the workers at workplaces poses another challenge. Hence, a balancing act has to be worked upon which is in the best interest of the workers, management and organization as a whole. In this connection, CLI, Mumbai has designed a programme to converge all three elements namely Occupational Safety & Health, Productivity and Quality which are vital for sustainable growth and safe work environment for any organization. This programme will certainly help the participants to develop the understanding and importance of convergence and further implementation within the organizations.

Objective:

The objective of this programme is to elaborate the concept of convergence of the existing OSH practices in line with the relevant statutes with the overall operational productivity and quality.

Course Highlight:

- National Policy on Safety Health and Environment at Workplace (NPSHEW)
- Overview of the provisions under the Factories Act, 1948 pertaining to safety, health and welfare & Introduction to OSH&WC Code, 2020.
- ➤ Interlinking of Safety, Productivity and Quality at work place
- Accident Prevention and loss control to enhance safety & productivity
- Machinery Safety and Material Handling Techniques
- > Safety culture and Safety Leadership
- Behavior Based Safety
- Quality concepts and application of quality tools.
- Artificial Intelligence application for improving safety and productivity at workplace.

Participation

Safety Officers, Safety Managers/Executives, Safety Professionals and Engineers working in Factories, Construction sites, Hazardous Process Industries etc.

Date and Timings

Three days -25th to 27th June, 2025 from 10.00 hrs to 17.00 hrs.

Venue

Yamuna/Ganga Conference Room 1st Floor, Main Building, Central Labour Institute. Munbai

Administrative Details

Institution fee of Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (https://bharatkosh.gov.in) may be deposited online by using the following steps **once nomination is confirmed by Course Coordinator.** Institution fee does not include any refreshment or other charges.

Payment Procedures:

Log in to: https://bharatkosh.gov.in / Quick Payment

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the

Workshop Conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263-PAO

(DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 230265 (Administrative Officer Central

Labour Institute, Mumbai)

Remarks: "Convergence of Occupational Health &

Safety, Productivity and Quality at

workplace"

Food & Accommodation:

To be managed by participants.

Nomination

Nomination may be sent by email to the Course Coordinator or Course Director at email IDs given below, on or before 22^{nd} June, 2025.

Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Shri Satyendra Singh, Deputy Director (ST/P)

Mobile: No - 7382131254

E-mail: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in

Website: www.dgfasli.gov.in

Course Director:

Shri G.P.Vijay Krishna, Director (ST/P)

Mobile: No – 9849995415

E-mail: gpv.krishna@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training programme on "Convergence of Occupational Health & Safety, Productivity and Quality at workplace"

(25th to 27th June, 2025) at

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI, 400022

IAKII	CHANISDETAILS			
	Name (Block Letters)	:		
	Designation	:		
	Address for Communication	:		
	Age	:		
	Qualification	:		
	Total Experience	:		
	Mobile No.	:		
DETAI	LS OF SPONSORING ORGANIZA	ATION		
	Name & Address	:		
	Telephone No. / Mobile No.	:		
	E-mail	:		
	Fax No.	:		
Accom	modation	:	Required / Not Required	
PAYMENT DETAILS		:	bharatkosh receipt number	dtd.
BELO	NGS TO :-	:		
	N / SC/ ST / OBC / PH / NER*) orth Eastern Region			

SIGNATURE







भारत सरकार श्रम एवं रोजगार मंत्रालय केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई (कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग)

"कार्यस्थल पर व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा, उत्पादकता और गुणवत्ता का अभिसरण" विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

(25 - 27 जून, 2025)

पाठ्यक्रम के बारे में:

औद्योगिक कार्यस्थल जटिल व्यवस्था है जिसका उद्देश्य संगठन के उद्देश्यपूर्ण उद्देश्यों को प्राप्त करना है। उद्योगों को अपने उद्देश्यों और लक्ष्यों को सुरक्षित करने के लिए उत्पादकता, गुणवत्ता, सुरक्षा और स्वास्थ्य से संबंधित कई मापदंडों पर काम करना पड़ता है। चूंकि उद्योग तेजी से बदल रहे हैं. इसलिए संबंधित चनौतियाँ भी विविध हैं। जहाँ एक ओर उद्योग इष्टतम उत्पादकता और पर्याप्त गुणवत्ता के साथ वृद्धि और स्थिर विकास के लिए संघर्ष कर रहे हैं, वहीं दूसरी ओर कार्यस्थलों पर श्रमिकों की सरक्षा और स्वास्थ्य के इष्टतम स्तर को बनाए रखना एक और चुनौती है। इसलिए, एक संतुलन बनाने की आवश्यकता है जो श्रमिकों, प्रबंधन और संगठन के समग्र हित में हो। इस संबंध में, CLI, मुंबई ने तीनों तत्वों अर्थात् व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य, उत्पादकता और गुणवत्ता को एकीकृत करने के लिए एक कार्यक्रम तैयार किया है जो किसी भी संगठन के लिए सतत विकास और सुरक्षित कार्य वातावरण के लिए महत्वपूर्ण हैं। यह कार्यक्रम निश्चित रूप से प्रतिभागियों को संगठनों के भीतर एकीकरण और आगे के कार्यान्वयन की समझ और महत्व विकसित करने में मदद करेगा।

उद्देश्य: इस कार्यक्रम का उद्देश्य समग्र परिचालन उत्पादकता और गुणवत्ता के साथ प्रासंगिक क़ानूनों के अनुरूप मौजूदा ओएसएच प्रथाओं के अभिसरण की अवधारणा को विस्तृत करना है।

पाठ्यक्रम हाइलाइट:

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति (एनपीएसएचईडब्ल्यू)
- सुरक्षा, स्वास्थ्य और कल्याण से संबंधित कारखाना अधिनियम, 1948 के प्रावधानों का अवलोकन और ओएसएच और डब्ल्यूसी कोड, 2020 का परिचय।
- कार्यस्थल पर सुरक्षा, उत्पादकता और गुणवत्ता का अंतर्संबंध
- सुरक्षा और उत्पादकता बढ़ाने के लिए दुर्घटना की रोकथाम और हानि नियंत्रण
- > मशीनरी सुरक्षा और सामग्री हैंडलिंग तकनीक
- > सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व
- > व्यवहार आधारित सुरक्षा
- गुणवत्ता अवधारणाएँ और गुणवत्ता उपकरणों का अनुप्रयोग।
- कार्यस्थल पर सुरक्षा और उत्पादकता में सुधार के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस का अनुप्रयोग।

भागीदारी:

कारखानों, निर्माण स्थलों, खतरनाक प्रक्रिया उद्योगों आदि में कार्यरत सुरक्षा अधिकारी, सुरक्षा प्रबंधक/कार्यकारी, सुरक्षा पेशेवर और इंजीनियर।

तिथि और समय

तीन दिन – 25 से 27 जून, 2025 सुबह 10.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक।

स्थल

यमुना/गंगा सम्मेलन कक्ष प्रथम तल, मुख्य भवन, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई

प्रशासनिक विवरण:

प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पाँच हज़ार रुपये) का संस्थान शुल्क भारतकोश पोर्टल (https://bharatkosh.gov.in) के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है, जिसे कोर्स समन्वयक द्वारा नामांकन की पृष्टि होने के बाद निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में कोई जलपान या अन्य शुल्क शामिल नहीं है।

भुगतान प्रक्रियाएँ:

लॉग इन करें: https://bharatkosh.gov.in / त्वरित भुगतान

मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार

उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शुल्क वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263-पीएओ (डीजीएफएएसएलआई), मंबई

डीडीओ कोड: 230265 (प्रशासनिक अधिकारी केंद्रीय श्रम संस्थान, मंबई)

टिप्पणी: "कार्यस्थल पर व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा, उत्पादकता और गुणवत्ता का अभिसरण"

भोजन और आवास:

प्रतिभागियों द्वारा प्रबंधित किया जाएगा।

नामांकन

नामांकन पाठ्यक्रम समन्वयक या पाठ्यक्रम निदेशक को नीचे दी गई ईमेल आईडी पर 22 जून, 2025 तक या उससे पहले ईमेल द्वारा भेजा जा सकता है।

कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान से पृष्टि के अधीन है।

कोर्स समन्वयक:

श्री सत्येंद्र सिंह, उप निदेशक (एसटी/पी)

मोबाइल: नंबर – 7382131254

ई-मेल: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in

वेबसाइट: www.dgfasli.gov.in

कोर्स निदेशक:

श्री जी.पी.विजय कृष्ण, निदेशक (एसटी/पी)

मोबाइल: नंबर – 9849995415 ई-मेल: gpv.krishna@dgfasli.nic.in

<u>नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म</u>

कार्यस्थल पर व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा, उत्पादकता और गुणवत्ता का अभिसरण विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

<u>(25 से 27 जून, 2025)</u>

केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई, 400022

प्रतिभागी का विवरण							
	नाम (बड़े अक्षरों में) :						
	पदनाम :						
	संचार के लिए पता :						
	आयु :						
	योग्यता :						
	कुल अनुभव :						
	मोबाइल नंबर :						
<u>प्रायोजक</u>	<u>संगठन का विवरण</u>						
	नाम और पता :						
	टेलीफोन नंबर / मोबाइल नंबर :						
	ई-मेल : फैक्स नंबर						
	:						
आवास :			उपलब्ध नही	ॉं ह <u>ै</u>			
भुगतान विवरण: संबंधित:-		भारतकोश रसीद संख्या		दिनांकित।			
	- / एससी / एसटी / ओबीसी / पीएच / एनईआर*)						
*=उत्तर पृ	पूर्वी क्षेत्र				हस्ताक्षर		